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Návrh rozpočtu Mesta Sliač na rok 2025 a nasledujúce dva roky 2026 a 2027 vychádza z vývoja príjmov a 

výdavkov v predchádzajúcom období t. j. skutočného plnenia rozpočtu k 31. 12. 2024. V oblasti príjmov sa pri 

tvorbe rozpočtu vychádza z aktuálnych prognóz daňových príjmov verejnej správy na roky 2025 až 2027.  

V návrhu rozpočtu je zapracovaný rozpočet príspevkovej organizácie a rozpočtových organizácií v prenesených 

kompetenciách podľa zberu údajov k 15.9.2024. K jeho úprave mesto pristúpi po rozpise rozpočtu normatívnych 

finančných prostriedkov Ministerstvom školstva SR.  

Od 1. januára 2025 budú zo štátneho rozpočtu financované MŠ normatívnym systémom rovnako, ako sú 

v súčasnosti financované základné a stredné školy. 

V návrhu rozpočtu sú zapracované príjmy a výdavky súvisiace s preneseným výkonom štátnej správy a to za : 

matriku, Spoločný  stavebný úrad . Ostatné príjmy a výdavky súvisiace s preneseným výkonom štátnej správy, 

nakoľko v zmysle §14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov tieto nepodliehajú schvaľovaniu mestským zastupiteľstvom (ďalej len MsZ), 

nakoľko sú účelovo určené, budú zapracovávané do rozpočtu postupne po obdržaní rozpisov zo štátneho rozpočtu 

(ďalej len ŠR).  

V zmysle § 10 ods. 3 Zákona č. 583/2004 Z. z. sa rozpočet vnútorne člení na :  

• Bežný rozpočet – bežné príjmy a bežné výdavky  

• Kapitálový rozpočet – kapitálové príjmy a kapitálové výdavky  

• Finančné operácie  

 

V zmysle § 9 ods. 1) zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov sa rozpočet zostavuje ako programový. Navrhované výdavky rozpočtu:   

➢ Program č. 1 : Manažment a kontrola   

➢ Program č. 2 : Propagácia a marketing   

➢ Program č. 3 : Interné služby   

➢ Program č. 4 : Bezpečnosť   

➢ Program č. 5 : Odpadové hospodárstvo   

➢ Program č. 6 : Komunikácie   

➢ Program č. 7 : Vzdelávanie    

➢ Program č. 8 : Šport   

➢ Program č. 9 : Prostredie pre život  

➢ Program č. 10 : Požiarna ochrana 

➢ Program č. 11 : Sociálne a spoločenské služby 

➢ Program č. 12 : Správa a údržba objektov mesta  

➢ Program č. 13 : Rozvojový program mesta 

➢ Program č. 14 : Správa bytov 

➢ Program č. 15 : Domov pre seniorov 

  

 

Rozpočet mesta Sliač na roky 2025-2027 bol v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov zverejnený na úradnej tabuli mesta ako aj na webovej stránke mesta www.sliac.sk 

dňa 22.11.2024  

 

 

 

 

  

 

 

http://www.sliac.sk/
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Finančný rozpočet na rok  2025-2027 

 

Pri návrhu rozpočtu príjmov sme vychádzali zo očakávaného plnenia v roku 2024. Rozpočet sa člení na rozpočet 

príjmov a výdavkov v ďalšom členení na bežné, kapitálové a finančné operácie v štruktúre funkčná a ekonomická 

klasifikácia .  Predložený rozpočet mesta Sliač na rok 2025 je navrhnutý ako vyrovnaný v celkovej výške   

14 495 530  eur   na strane príjmov, tak aj výdavkov.  

 

  2025 2026 2027 

Celkové príjmy  14 495 530,00 14 310 207,00 6 839 785,00 

bežné príjmy  6 119 885,00 6 434 562,00 6 467 230,00 

bežné príjmy RO 370 655,00 370 655,00 370 655,00 

kapitálové príjmy  7 504 990,00 7 504 990,00 1 900,00 

príjmové finančné operácie 500 000,00 0,00 0,00 

        

celkové výdavky 14 495 530,00 14 310 207,00 6 839 785,00 

bežné výdavky 2 797 263,00 2 728 701,00 2 728 701,00 

bežné výdavky RO 3 356 442,00 3 394 554,00 3 394 554,00 

kapitálové výdavky 8 200 895,00 8 028 022,00 557 600,00 

kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00 

výdavkové finančné operácie 140 930,00 158 930,00 158 930,00 

 

 

PRÍJMY  

Príjmy mesta Sliač sú charakterizované viacerými zložkami - daň z nehnuteľností, ostatné miestne dane, poplatok 

za komunálny odpad ( daňové príjmy ). Ďalšou zložkou príjmov sú nedaňové príjmy , ktoré plynú 

z administratívnych poplatkov, prenájmu majetku a poskytovaním iných služieb. Granty a transfery predstavujú 

príjmovú zložku, ktorá je špecifická, nakoľko transfery v takej výške ako sú prijaté do rozpočtu, sú zahrnuté aj do 

výdavkovej časti rozpočtu na konkrétny účel.  

BEŽNÉ PRÍJMY – MESTO  

1.  Daňové príjmy  

Výnos dane z príjmov  FO a PO poukázaný územnej samospráve  2 106 870 eur  

Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov mesta je daň z príjmov fyzických osôb tzv. podielová daň zo ŠR. V 

návrhu rozpočtu na rok 2025 sú rozpočtované podielové dane v zmysle prognózy Rady pre rozpočtovú 

zodpovednosť výške 2 106 870 eur. 

Daň z nehnuteľností rozpočtujeme vo výške 300 300  eur. Je to miestna daň, ktorá zahŕňa:  daň z pozemkov, daň 

zo stavieb a daň z bytov v členení na fyzické osoby vo výške 107 000 eur a právnické osoby vo výške 193 300 

eur.  

 

Domáce dane na tovary a služby rozpočtujeme vo výške 560 360  eur. Zahŕňajú  daň za psa vo výške 6 200 , 

daň za predajné automaty vo výške  60 eur, daň za ubytovanie vo výške 211 390 eur, daň za užívanie verejného 

priestranstva  vo výške 3 800 eur, miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vo výške 338 

360 eur a sankcie v daňovom konaní  50 eur.   

 

 

2.  Nedaňové príjmy  

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku – 230 300  eur  

Najväčší objem nedaňových príjmov predstavujú príjmy z vlastníctva, t. j. z uzatvorených nájomných zmlúv za 

prenájom bytových a nebytových priestorov a pozemkov.   
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- z dividend – 1 590 eur 

- z prenajatých pozemkov – 9 400 eur :  príjem z prenájmu od podnikateľských subjektov a od fyzických osôb- 

občanov ( záhradky, hrobové miesta)  

- z prenajatých budov –  220 500 eur :  príjem z prenájmu bytov,  budov, ŠH , nebytových priestorov.  

- z prenájmu strojov, prístrojov – 400 eur 

 

Administratívne poplatky, iné poplatky, platby a pokuty – 29 000 eur  

Ďalšiu skupinu tvoria príjmy z administratívnych poplatkov- správne poplatky za matričné úkony, za osvedčovanie 

listín a podpisov, za evidenciu obyvateľstva, za výruby stromov, za úkony v oblasti stavebných činností , 

vydávania rybárskych lístkov.  

Pokuty a penále zahŕňajú najmä pokuty za porušovanie všeobecne záväzných predpisov ( vrátane VZN) 

vyrubované Mestskou políciou, Stavebným úradom.  

Poplatky  a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb –  359 100 eur  

Ide o platby: za opatrovateľskú službu, blokové pokuty, rozhlasové relácie, stavebný odpad, kompostáreň, 

poplatky od klientov DSS, stravné, poplatky za parkovanie.      

Ďalšie administratívne poplatky – 300 eur  

-poplatok za znečisťovanie ovzdušia uhrádzajú malí znečisťovatelia , ktorým na základe podaného daňového 

priznania je vyrubený poplatok vo výške stanovenej pre jednotlivé médiá.  

 

Iné nedaňové príjmy –  30 005 eur  

Tvoria ich odvody z výťažku stávkovej kancelárie a prevádzkovateľov ruliet a videohier, ktoré odvádzajú do 

rozpočtu mesta na území ktorého sa kancelária, prevádzka nachádza ak spĺňa podmienky pre prevádzku v zmysle 

zákona č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov- vo výške 3 000 eur a úroky 

z účtov vo výške 5 eur, ostatné príjmy 27 000 eur (vratky, dobropisy...).    

3.  Granty a transfery  - 2 502 010  eur  

Finančné prostriedky, ktoré sú zahrnuté v tejto časti príjmov majú charakter účelových dotácií, ktorých použitie 

je viazané na určitý účel a nie je možné ich použiť na niečo iné. Najväčšou položkou je financovanie 

prenesených kompetencií . Medzi transfery patria aj dotácie na matriku, hlásenie pobytu občanov, starostlivosť 

o životné prostredie a vojnové hroby, na register adries, asistentov, vzdelávanie poukazy, školu v prírode, 

dopravné....    

Pehľad transferov  je uvedený v nasledovnej tabuľke:  

  Návrh 2025 Návrh 2026 Návrh 2027 

111 312001  ŠR  vojnové hroby 344,00 344,00 344,00 

111 312001  ŠR  rodinné prídavky 600,00 600,00 600,00 

111 312012  ŠR  normatív ZŠ 1 398 120,00 1 398 120,00 1 398 120,00 

111 312012  ŠR  dopravné  7 100,00 7 100,00 7 100,00 

111 312012  ŠR  asistent učiteľa 102 744,00 102 744,00 102 744,00 

111 312012  ŠR  lyžiarsky  4 500,00 4 500,00 4 500,00 

111 312012  ŠR  škola v prírode 4 300,00 4 300,00 4 300,00 

111 312012  ŠR  učebnice 11 161,00 11 161,00 11 161,00 

111 312012  ŠR  vzdelávacie poukazy 11 872,00 11 872,00 11 872,00 

111 312012  ŠR  školský podporný tím 34 576,00 34 576,00 34 576,00 

111 312012  ŠR  dotácia na stravovanie 142 100,00 142 100,00 142 100,00 

111 312012  ŠR  matrika 14 587,00 14 587,00 14 587,00 

111 312012  ŠR  Regob 1 590,00 1 590,00 1 590,00 

111 312012  ŠR  register adries 54,00 54,00 54,00 

111 312012  ŠR  miestne komunikácie 208,00 208,00 208,00 

111 312012  ŠR  CO sklad 531,00 531,00 531,00 

111 312012  ŠR  DSS 214 958,00 214 958,00 214 958,00 

111 312012  ŠR  normatív MŠ 531 105,00 592 642,00 592 642,00 

111 312012  ŠR  MŠ ŠPT, Asistenti 20 060,00 20 060,00 20 060,00 

111 312012  ŠR  SZP 100,00 100,00 100,00 

72j 315  DPO 1 400,00 1 400,00 1 400,00 

  transfery 2 502 010,00 2 563 547,00 2 563 547,00 
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Rekapitulácia bežných príjmov  - Mesto  

 
                      Návrh     

Položka 2025 2026 2027 
 

 

100 Daňové príjmy 2 967 580 3 221 720 3 254 388  

110 111 Daň z príjmov fyzickej a právnickej osoby 2 106 870 2 361 010 2 393 678  

120 121 Daň z nehnuteľností 300 300 300 300 300 300  

130 133 Dane za špecifické služby 560 360 560 360 560 360  

160 160 sankcie 50 50 50  

200 Nedaňové príjmy 650 295 649 295 649 295  

210 
211 Príjmy z podnikania 1 590 1 590 1 590  

212 Príjmy z vlastníctva 230 300 230 300 230 300  

220 

221 Administratívne poplatky 23 000 23 000 23 000  

222 Pokuty, penále a iné sankcie 1 000 1 000 1 000  

223 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 359 100 359 100 359 100  

229 Ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby 300 300 300  

240 242 Z vkladov 5 5 5  

290  292 Ostatné príjmy 30 000 30 000 30 000  

300 Granty a transfery 2 518 505 2 563 547 2 563 547  

310 

311 Granty        

312 Transfery v rámci verejnej správy 2 500 610 2 562 147 2 562 147  

315 Transfery od subjektov nezaradených vo verejnej správe  1 400 1 400 1 400  

Bežné príjmy spolu 6 119 885 6 434 562 6 467 230  

 

Bežné príjmy – rozpočtové organizácie  

Príjmy na úseku školstva tvoria nedaňové príjmy a granty ( zápisné, školné, stravné)  

 

Materská škola J. Cikkera  2025 2026 2027 

 
200 Nedaňové príjmy 49 000 32 888 32 888  

  223 Za školy a školské zariadenia 49 000 32 888 32 888  

  300 Granty a transfery  0 0  0   

  311 Granty 0 0 0  

 

Základná umelecká  škola  2025 2026 2027 

 
200 Nedaňové príjmy 54 560 54 560 54 560  

  223 Za školy a školské zariadenia 54 560 54 560 54 560   

  300 Granty a transfery  0 0 0  

  311 Granty 0 0 0  

 

Základná škola  2025 2026 2027 

 
200 Nedaňové príjmy 261 873 261 873 261 873  

 212 Z prenájmu objektov 7 935 7 935 7 935  

 223001 Z predaja služieb - réžie 89 003 89 003 89 003  

  223002 Za školy a školské zariadenia 49 750 49750 49750  

 223003 Stravné  115 185 115 185 115 185  

  300 Granty a transfery 5 222 5 222 5 222  

  311 Granty 5 222 5 222 5 222  
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Rekapitulácia bežných príjmov  rozpočtových organizácií  

 
                         Návrh     

    2025 2026 2027  

200 Nedaňové príjmy 365 433 349 321 349 321  

210 212 Príjmy z vlastníctva 7 935 7 935 7 935  

  223 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 357 498 341 386 341 386  

300 311 Granty 5 222 5 222 5 222  

Bežné príjmy spolu 370 655 354 543 354 543  

 

Kapitálové príjmy  

V roku 2025 je do rozpočtu kapitálových príjmov zahrnutý príjem v celkovej sume 7 504 990 eur :   

➢ z predaja kapitálových aktív v sume 1 900 eur, 

➢ dotácia na rekonštrukciu oddychovej zóny pri špacírke v sume 60 000 eur 

➢ dotácia na nákup autobusu v sume 308 090 eur, 

➢ dotácia na Mestský dom v sume 4 720 000 eur,  

➢ dotácia na Moderný zberný dvor v sume 575 000 eur. 

➢ dotácia na rekonštrukciu sobášnej siene v sume 1 010 000 eur 

➢ dotácia MAS Naša Lieska v sume 90 000 eur   

➢ dotácia na rekonštrukciu ihriska na ul. Clementisova v sume 50 000 eur 

➢ dotácia na rekonštrukciu chodníka ul. ČSA v sume 90 000 eur 

➢ dotácia na rekonštrukciu cesty ul. Rybárska, vybudovanie parkoviska na ul. Cikkera, parkoviska na ul. 

Kollárová v sume 400 000 eur 

➢ dotácia na zníženie energetickej efektívnosti – rekonštrukcia verejného osvetlenia v sume 200 000 eur 

 

 

Finančné operácie  

Mesto plánuje prijať investičný úver v sume 500 000 eur na rekonštrukciu miestnej komunikácie na ul. Na 

brázdach.           
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VÝDAVKY  

Bežné výdavky   

 

➢ Mesto bez rozpočtových organizácií  

 

Bežné výdavky mesta sú rozpočtované v celkovej výške 2 797 263 eur . Výdavky v členení podľa funkčnej 

klasifikácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke.    

 

Funkčná klasifikácia 2025 2026 2027 

01 Všeobecne verejné služby  1 040 171 1 030 492 1 030 492 

01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány 934 369 920 900 920 900 

01.1.2.  Finančné a rozpočtové záležitosti 36 540 36 540 36 540 

01.3.3.  Iné všeobecné služby - matrika  36 701 37 491 37 491 

01.7.0.  Transakcie verejného dlhu  32 561 35 561 35 561 

02 Obrana 1 380 1 380 1 380 

02.2.2. Civilná obrana  1 380 1 380 1 380 

03 Verejný poriadok 90 290 86 690 86 690 

03.1.0. Policajné služby  78 260 78 260 78 260 

03.2.0. Ochrana pred požiarmi 12 030 8 430 8 430 

04 Ekonomická oblasť 178 028 117 595 117 595 

04.4.3.  Výstavba 95 800 55 800 55 800 

04.5.1.  Cestná doprava  74 628 54 195 54 195 

04.7.3. Cestovný ruch  7 600 7 600 7 600 

05 Ochrana životného prostredia  405 970 405 935 405 935 

05.1.0. Nakladanie s odpadmi 338 910 338 595 338 595 

05.2.0. Nakladanie s odpadovými vodami  35 000 35 000 35 000 

05.4.0. Ochrana prírody  32 060 32 340 32 340 

06 Bývanie a občianska vybavenosť 175 370 175 370 175 370 

06.2.0. Rozvoj obcí  14 670 14 670 14 670 

06.2.0. Zásobovanie vodou  9 400 9 400 9 400 

06.4.0. Verejné osvetlenie  52 200 52 200 52 200 

06.6.0. Bývanie a občianska vybavenosť 99 100 99 100 99 100 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 197 127 200 727 200 727 

08.1.0. Rekreačné a športové služby 50 845 50 845 50 845 

08.2.0. Kultúrne služby 126 907 130 507 130 507 

08.3.0. Vysielacie a vydavateľské služby 1 000 1 000 1 000 

08.4.0. Náboženské a iné služby 17 825 17 825 17 825 

08.6.0. Rekreácia, kultúra, náboženstvo  550 550 550 

09 Vzdelávanie 106 505 106 505 106 505 

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie 53 805 53 805 53 805 

09.5.0. Vzdelávanie  52 700 52 700 52 700 

10 Sociálne zabezpečenie  602 422 604 007 604 007 

10.1.2.  Invalidita  91 700 93 285 93 285 

10.2.0. Staroba 510 022 510 022 510 022 

10.4.0. Rodina a deti  600 600 600 

10.7.0. Sociálna pomoc občanom v HN  100 100 100 

Bežné výdavky spolu  2 797 263 2 728 701 2 728 701 
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Výdavky sú rozpočtované na  položkách :  

610: mzdy, platy 

620: odvody do poisťovní  

 630: tovary a služby :  

631: cestovné 

632: energie, telekomunikačné , poštovné, zrážková voda  

633: softvér, výpočtová technika,  materiál, kancelárske a čistiace potreby, knihy, časopisy, licencie,                                                                

634: PHM, oleje, poistenie , diaľničné známky  

635: servis a údržba budov, strojov, zariadení, výpočtovej techniky, ciest, chodníkov,  údržba verejnej zelene                                                          

636: prenájom budov, strojov a zariadení    

637: školenia, všeobecné služby,  špeciálne služby- externý manažment , dane  a poplatky, poistenie majetku   

         SF, odmeny mimo PP                                                

640: bežné transfery – dotácie organizáciám na športovú a kultúrnu činnosť,  príspevok na činnosť MsKS,   

                                     príspevok súkromnej materskej škole, členské   

                                     príspevky, transfer SSÚ, nemocenské dávky  

 

Na MSÚ Sliač bolo v zmysle VZN č. 03/2020 podaných 16 žiadostí o poskytnutie dotácie na rok 2025. Podľa 

VZN 03/2020 možno poskytnúť max. 1,5% z predpokladaných podielových daní, t. j. zo sumy 2 106 870 € je 

výška dotácií 31 603,05 eur (max. 35 000,00 €).  

 

Dotácie boli doporučené na schválenie nasledovne:  

 
Porad. 

Číslo 

Názov OZ Účel dotácie v žiadosti Návrh v rozpočte   

1. Šachový klub Slovan Sliač šport- šach 400,00 

2. Cirkevný zbor ECAV Hronsek 
kultúrno-spoločenské aktivity, 

vzdelávanie 
550,00 

3. FISH šport- stolný tenis, nohejbal 1 850,00 

4. Charita Sliač sociálna oblasť a finančná pomoc 1 500,00 

5. ŠK ORLÍK SLIAČ športová lukostreľba    700,00 

6. Tenisový klub Sliač      500,00 

7. Futbalový klub Slovan Kúpele Sliač šport- futbal 18 500,00 

8. Bedmintonový klub Kúpele Sliač šport- bedminton 0,00 

9. Jednota dôchodcov Sliač 
spoločenské, kultúrne a športové 

aktivity 
1 000,00 

10. Rodinne centrum Pod prameňmi kultúrno-spoločenské aktivity 1 200,00 

11. Slovenský zväz zdravotne postihnutých 
realizácia a ochrana iných 

humanitných cieľov, ochrana zdravia 
400,00 

12. Spoločenstvo Mikuláša 
rozvoj kultúrneho a duchovného 

života 
500,00 

13. Klub slovenských turistov Sliač turistika 300,00 

  SPOLU   27 400 € 

  
  

  Rezerva   4 000,00 

 CELKOM  31 400 € 

 

V nasledovných tabuľkách je uvedený prehľad poskytnutých dotácií za obdobie 2021- 2024 podľa oblasti 

podpory :  

 

1. Podpora športových aktivít :  

Názov OZ 

Výška 

dotácie  rok 
2021 

Výška 

dotácie rok 
2022 

Výška 

dotácie rok 
2023 

Výška 

dotácie rok 
2024 

Suma v 
návrhu 

rozpočtu 

rok 2025 

Futbalový klub Slovan Kúpele Sliač 17 000,00 18 000,00 19 050,00 18 500,00 18 500,00 

Šachový klub Slovan Sliač 120,00 250,00 300,00 400,00 400,00 

Športový klub RTVŠ Rytmik Sliač 400,00 500,00 500,00 520,00 0,00 

Nohejbalový oddiel FISH 1 800,00 2 000,00 1 850,00 1 850,00 1 850,00 

Bedmintonový klub Kúpele Sliač 1 500,00 2 500,00 3 000,00 3 500,00 0,00 
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ŠK ORLÍK SLIAČ 700,00 700,00 800,00 700,00 700,00 

MTB Racing Team 1 200,00 1 500,00 150,00 0,00 0,00 

Klub slovenských turistov Sliač 0,00 0,00 0,00 500,00 300,00 

Tenisový klub Sliač         500,00 

Hradecká Oľga 0,00 0,00 300,00   0,00 

FP- mal. Alžbeta Garguláková 600,00 1 000,00 1 000,00   0,00 

spolu  23 320,00 26 450,00 26 950,00 25 970,00 22 250,00 

 

2. Podpora kultúrno spoločenských aktivít  

Názov OZ 

Výška 
dotácie  rok 

2021 

Výška 
dotácie rok 

2022 

Výška 
dotácie rok 

2023 

Výška 
dotácie rok 

2024 

Suma v 

návrhu 

rozpočtu 
rok 2025 

Jednota dôchodcov Sliač 1 100,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 000,00 

Rodinne centrum Pod prameňmi 1 100,00 1 200,00 1 100,00 1 200,00 1 200,00 

Cirkevný zbor ECAV Hronsek 300,00 300,00 350,00 550,00 550,00 

Slovenský zväz zdravotne postihnutých 350,00 500,00 750,00 900,00 400,00 

Charita Sliač 800,00 800,00 425,00 1 100,00 1 500,00 

Rodičovské združenie pri ZUŠ Sliač 700,00 800,00 450,00 740,00 0,00 

Spoločenstvo Mikuláša 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 

Spišiak Dušan    0,00 200,00 0,00 0,00 

spolu 4 350,00 5 100,00 4 775,00 6 490,00 5 150,00 

 

Mimoriadna dotácia + rezerva na prerozdelen. 0 0     7 600,00 

 

         Položka  650: splátky úrokov z prijatých úverov  

✓ splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom sú rozpočtované v celkovej výške  32 561eur  

z toho:     

- úroky k úverom zo ŠRFB  vo výške 28 121 eur  

- úroky  k úveru VÚB, a. s. vo výške 1 440 eur  

- úroky k investičnému úveru vo výške 3 000 eur   

 

➢ Rozpočtové organizácie zriadené Mestom Sliač   

 

 Materská škola J. Cikkera 

Od 1. januára 2025 budú zo štátneho rozpočtu financované MŠ normatívnym systémom rovnako, ako sú 

v súčasnosti financované základné a stredné školy. 

Z celkových bežných výdavkov 616 660 eur bude  

- 551 165 eur hradených zo ŠR ( mzdy, odvody, stravné)  

- 49 000 eur bude hradených z vlastných príjmov ( školné)  

- 16 435 eur bude hradená z rozpočtu mesta 

 

Výdavky v členení podľa ekonomickej klasifikácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke.  

 

Funkčná klas.  Ekonomická klasifikácia   Návrh 2025 Návrh 2026 Návrh 2027 

 09.1.1.1 610- mzdy  398 560 418 708 418 708 

  620- odvody do poisťovní 141 000 147 572 147 572 

  630- tovary a služby 53 100 55 310 55 310 

  640- transfery  24 000 24 000 24 000 

  bežné výdavky spolu  616 660 645 590 645 590 

Legenda :  610 – mzdy, platy  

                  620 – odvody do poisťovní  

                  630 – tovary a služby : 632: energie, voda, telekomunikačné služby 
                                                       633: materiál, učebné pomôcky, tonery, hygienické potreby 

                                                       635: údržba budov ,  

                                                       636: prenájom prevádzkových zariadení 
                                                       637: všeobecné služby, kosenie, GDPR, kotolňa, revízie, dane a poplatky, SF,   

                                                       

                  640 – transfery ( nemocenské dávky, finančný príspevok na stravovanie) 
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Vlastné príjmy  v sume 49 000 eur  budú vynaložené na :  

- energie, vodu, telekomunikačné v sume 20 520 eur  

- materiál v sume 8 020 eur  

- údržbu budov v sume 3 550 eur  

- prenájom prevádzkových zariadení v sume 600 eur 

- služby v sume 16 310 eur  

 

  

 Základná škola   

Z celkových bežných výdavkov 2 273 293 eur bude :  

- 1 716 473 eur hradených zo štátneho rozpočtu ( normatív, asistenti, dopravné, vzdelávacie poukazy, 

dotácia na stravovanie, lyžiarsky výcvik, škola v prírode...)  

- 289 725 eur hradených z rozpočtu mesta v členení :  

- 146 688 eur hradených z vlastných príjmov ( nájomné, školné) 

- 115 185 eur hradených stravníkmi  

- 5 222 eur hradených z darov, grantov 

Výdavky v členení podľa ekonomickej klasifikácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke.  

 

09.1.2.1. Ekonomická klasifikácia  Návrh 2025 Návrh 2026 Návrh 2027 

  610- mzdy 1 267 734 1 267 734 1 267 734 

  620- odvody do poisťovní 460 411 460 411 460 411 

  630- tovary a služby 531 285 531 285 531 285 

  640- transfery 13 863 13 863 13 863 

  bežné výdavky spolu  2 273 293 2 273 293 2 273 293 

Legenda :  610 – mzdy, platy  

                  620 – odvody do poisťovní  
                  630 – tovary a služby : 631:cestovné  

                                                       632:energie, voda, telekomunikačné služby 

                                                       633:materiál, učebné pomôcky, tonery, hygienické potreby, potraviny, licencie 

                                                       635:údržba budov , výpočtovej techniky 

                                                       636: prenájom prevádzkových zariadení, rohoží 

                                                       637: školenia, všeobecné služby,  dane a poplatky, SF, stravovanie, odmeny mimo PP, poistenie                                                         
                  640 – transfery ( nemocenské dávky, finančný príspevok na stravovanie, dopravné) 

 

 Základná umelecká škola    

Z celkových bežných výdavkov 466 489 eur bude :  

- 411 929 eur hradených  z rozpočtu mesta  

-  54 560 eur bude hradených z vlastných príjmov ( školné ) .    

Výdavky v členení podľa ekonomickej klasifikácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke.  

 

09.5.0. Ekonomická klasifikácia  Návrh 2025 Návrh 2026 Návrh 2027 

  610- mzdy 302 264 303 131 303 131 

  620- odvody do poisťovní 108 665 108 980 108 980 

  630- tovary a služby 55 560 62 560 62 560 

  640- transfery 00 1 000 1 000 

  bežné výdavky spolu 466 489 475 671 475 671 

Legenda :  610 – mzdy, platy  
                  620 – odvody do poisťovní  

                  630 – tovary a služby :631: cestovné  

                                                       632:energie, voda, telekomunikačné služby 
                                                       633:materiál, učebné pomôcky, tonery, kancelárske potreby  

                                                       636:prenájom prevádzkových zariadení, rohoží 
                                                       637: školenia, všeobecné služby,  dane a poplatky, SF, stravovanie, odmeny mimo PP, poistenie   

                                                       
                  640 – transfery ( nemocenské dávky)  
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Rekapitulácia bežných výdavkov podľa organizácie a zdroja financovania je uvedená v nasledovnej tabuľke :  

organizácia  zo ŠR z rozpočtu mesta  z vlastl. príjmov grantov spolu 

MŠ Cikkera 551 165 16 495 49 000 0 616 660 

Základná škola 1 716 473 289 725 261 873 5 222 2 273 293 

Základná umelecká škola 0 411 929 54 560 0 466 489 

bežné výdavky celkom 2 267 638 718 149 365 433 5 222 3 356 442 

 

Z celkových bežných výdavkov RO 3 356 442 eur bude hradených 718 149 eur z rozpočtu mesta, čo predstavuje  

21,39 %  financovanie z podielových daní.  

Okrem rozpočtových organizácií mesto poskytuje dotáciu v sume 53 805 eur   súkromnej materskej škole  Happy 

Town a v rozpočte má rezervu na školstvo v sume 50 000 eur.   

Po prepočte sú :   

➢ celkové výdavky na vzdelávanie ( 3 356 442 + 53 805+ 50 000)   v sume 3 460 247 eur  

➢ výdavky z rozpočtu mesta  ( 718 149 + 53 805+ 50 000 ) v sume 821 954 eur    

čo predstavuje 23,75  % financovanie z podielových daní ( povinné určenie podielových daní je 24,9%)   

Kapitálové výdavky     

 

➢ Mesto bez rozpočtových organizácií  

 

Mesto plánuje na rok 2025 kapitálové výdavky vo výške  8 200 895 eur na :  

➢ projektové dokumentácie k podávaným projektom v sume  65 895 eur, ( hasičská zbrojnica, ul 

Rybárska...)  

➢ rekonštrukciu oddychovej zóny pri špacírke v sume 60 000 eur 

➢ nákup autobusu  v sume  360 000 eur 

➢ rekonštrukciu miestnej komunikácie na ul. Na brázdach v sume 500 000 eur  

➢ rekonštrukciu Mestského domu v sume 4 720 000 eur,  

➢ realizáciu projektu Moderný zberný dvor v sume 575 000 eur  

➢ rekonštrukciu sobášnej siene v sume 1 010 000 eur   

➢ realizáciu projektov  v sume 90 000 eur, do ktorých sa mesto plánuje zapojiť prostredníctvom MAS Naša 

Lieska  

➢ rekonštrukciu ihriska na ul. Clementisova v sume 50 000 eur 

➢ rekonštrukciu chodníka ul. ČSA v sume 90 000 eur 

➢ rekonštrukciu cesty ul. Rybárska, vybudovanie parkoviska na ul. Cikkera, parkoviska na ul. Kollárová 

v sume 400 000 eur 

➢ zníženie energetickej efektívnosti – rekonštrukcia verejného osvetlenia v sume 200 000 eur 

➢ nákup osobného motorového vozidla pre mestskú políciu v sume 35 000 eur 

➢ vybudovanie parkoviska v sum 45 000 eur 

 

 

➢ Rozpočtové organizácie zriadené mestom   

 

 V návrhu rozpočtu nie sú plánované kapitálové výdavky rozpočtových organizácií.  
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Výdavkové finančné operácie    

 

Výdavkové finančné operácie vo výške 140 930 eur sú plánované na :  

➢ splátky  istín z úverov zo ŠFRB v sume 78 230 eur,  

➢ splátka istiny z úveru VUB a. s v sume 32 220 eur  

➢ splátka istiny z investičného úveru 18 000 eur 

➢ nákup akcií 12 480 eur.      

 

 

 

Celková bilancia rozpočtu mesta Sliač 

 

  Návrh 2025 Návrh 2026 Návrh 2027 

Bežný rozpočet        

bežné príjmy 6 119 885 6 434 562 6 467 230 

bežné príjmy  RO 370 655 370 655 370 655 

bežné výdavky  2 797 263 2 728 701 2 728 701 

bežné výdavky RO 3 356 442 3 394 554 3 394 554 

prebytok/schodok 336 835 681 962 714 630 

        

Kapitálový rozpočet       

kapitálové príjmy 7 504 990 7 504 990 1 900 

kapitálové výdavky 8 200 895 8 028 022 557 600 

kapitálové výdavky RO 0 0 0 

prebytok/schodok -695 905 -523 032 -555 700 

        

Finančné operácie        

príjmové finančné operácie 500 000 0 0 

výdavkové finančné operácie 140 930 158 930 158 930 

prebytok/schodok 359 070 -158 930 -158 930 

 

 

 

Návrh rozpočtu na rok 2025 je zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný rozpočet na rok 2025 je zostavený ako prebytkový; kapitálový rozpočet na rok 2025 je zostavený ako 

schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu je vykrytý prebytkom bežného rozpočtu a prebytkom finančných 

operácií ( úverom).  

 

 

Návrh rozpočtu na rok 2026 je zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný rozpočet na rok 2026 je zostavený ako prebytkový; kapitálový rozpočet na rok 2025 je zostavený ako 

schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu je vykrytý prebytkom bežného rozpočtu.  Finančné operácie sú kryté 

prebytkom bežného rozpočtu.  

 

Návrh rozpočtu na rok 2027 je zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný rozpočet na rok 2027 je zostavený ako prebytkový; kapitálový rozpočet na rok 2027 je zostavený ako 

schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu je vykrytý prebytkom bežného rozpočtu . Finančné operácie sú kryté 

prebytkom bežného rozpočtu.   
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Návrh rozpočtu príjmov a výdavkov  príspevkovej organizácie  Mestské kultúrne stredisko 

 

 Príjmy  

 

MsKS plánuje na rok 2025 príjmy vo výške 148 897 eur z toho :  

✓ Vlastné príjmy v sume 29 200 eur ( príjem z prenajatých budov a z predaja služieb) 

✓ Príspevok z rozpočtu mesta v sume 119 697 eur  

 

Príjmy v členení podľa ekonomickej klasifikácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke:  

 

položka  2025 2026 2027 

 

200 Nedaňové príjmy 29 200 29 200 29 200  

  212 z prenajatých budov 2 200 2 200 2 200  

  223 za predaj výrobkov a služieb 27 000 27 000 27 000  

  300 Granty a transfery 119 697 119 697 119 697  

  312 z rozpočtu mesta  119 697 119 697 119 697  

    príjmy celkom   148 897 148 897 148 897 
 

 

 

 Výdavky  

 

Z celkových bežných výdavkov 148 897 eur bude :  

- 119 697 eur hradených  z rozpočtu mesta  

-  29 200 eur bude hradených z vlastných príjmov ( nájomné, z predaja služieb ) .    

Výdavky v členení podľa funkčnej  ekonomickej klasifikácie sú uvedené v nasledovnej tabuľke.  

 
Funkčná 

klas.  
Položka  Návrh 2025 Návrh 2026 Návrh 2027 

04.7.3. 610- mzdy 12 424 12 424 12 424 

  620- odvody do poisťovní 4 800 4 800 4 800 

  630- tovary a služby 3 550 3 550 3 550 

  640- transfery 1 100 1 100 1 100 

  spolu  21 874 21 874 21 874 

08.2.0. 610- mzdy 52 510 52 510 52 510 

  620- odvody do poisťovní 19 013 19 013 19 013 

  630- tovary a služby 51 200 51 200 51 200 

  640- transfery 4 300 4 300 4 300 

  spolu  127 023 127 023 127 023 

          

  bežné výdavky celkom  148 897 148 897 148 897 

 
Legenda :  610 – mzdy, platy  

                  620 – odvody do poisťovní  

                  630 – tovary a služby : 631:   cestovné 
                                                        632 : energie, voda, telekomunikačné služby  

                                                        633: materiál,  kancelárske potreby  

                                                        636: prenájom prevádzkových zariadení, rohoží 
                                                        637: školenia, všeobecné služby,  dane a poplatky, SF, odmeny mimo PP, poistenie                                                         
                  640 – transfery ( nemocenské dávky, príspevok na stravovanie)  

Podrobné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti návrhu rozpočtu MsKS.  


